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今日莱芜

关注

很多食品对于是否使用转基因原料保持沉默

转转基基因因标标识识与与消消费费者者““躲躲猫猫猫猫””
文/片 见习记者 徐莹

超市打响中秋战

礼盒月饼上百元

本报8月29日讯(见习记者
周慧杰) 中秋节即将到来，记者
走访超市发现，各大超市均已打
响“中秋战”，开辟各类中秋商品
的销售专区。

记者在大润发超市看到，大
润发在一楼二楼的过道中间专
门开辟出了中秋礼品专区，“中
秋商品一条街”的红色宣传牌非
常喜庆、夺人眼球。这些商品中
包含中秋月饼礼盒，红酒白酒，
送给老年人的各类营养品，蜂蜜
礼盒，每个专区都有专门的导购
员向顾客推销。

在月饼礼盒专区记者发现，
各类月饼礼盒包装精美，基本价
格都在100元以上，其中价格最贵
的一款月饼礼盒为298元。在家家
悦超市，记者看到价格最贵的一
款月饼礼盒为459元。

记者发现在超市的散装月
饼专区顾客比较多，散装月饼的
价格最高为每斤26 . 8元，便宜的
只有十几块钱，路过月饼货架旁
的顾客都会停下来看看正在销
售的月饼，而多数经过超市散装
月饼专区的顾客都会多少买一
点。在采访中得知，这些顾客都
是先提前买点月饼回去尝尝鲜
的，顾客徐女士说：“自己家里
吃，没必要买带包装的，散装的
便宜，买多买少买什么口味都是
自己选择，所以还是散装月饼比
较好。”

近期转基因食品再次成为大家关注的焦点，《转基因食品
卫生管理办法》要求食品产品中要标注“转基因咕咕食品”或

“以转基因咕咕食品为原料”。但是记者在走访中发现部分转基
因食品标识不清，让人难以辨别。

非转基因标识很显眼

29日上午，记者先后来到大
润发、十八乐等超市，发现一些食
品存在标识不清的现象。记者在
大润发超市莱芜店油品区看到两
位导购员在向顾客推销食用油，
记者发现如今“非转基因”成为部
分商家宣传的重点。鲁花5S压榨

一级花生油5L装在标签中间写
着“物理压榨、非转基因”的字样，
让顾客一目了然。同样，一些品牌
例如金龙鱼花生油、西王玉米胚
芽油等都在明显的位置写着“非
转基因”四个大字。

转基因标识能藏就藏

寻找“非转基因”食品很简
单，但是想找到“转基因”仨字却
不是容易的事。在5L的五湖一级
大豆油标签上，记者仔细查找才
在原料表中发现“加工原料为转
基因大豆”的说明。福临门5升装
一级大豆油桶在桶身正面没有
亮出“转基因”的身份，“加工原
料为转基因大豆”这行小字被隐
藏在文字说明中，跟顾客“躲猫
猫”。

在粮食售卖区，大豆、玉米
等的标签只表明了产地、生产日
期等，调料区例如加加味极鲜酱
油、富氏鲜咔一品鲜酱油一些品
牌的酱油在成分表中只写出脱
脂大豆、大豆等，是否使用转基
因大豆根本没有提及。同样利用
大豆、植物油等制成的饼干对于
是否使用“转基因”原料也保持
沉默。记者看到在奥利奥金装巧
克力味饼干(家庭装)配料中含有

小麦粉，白砂糖，食用植物油等，
过敏原信息写着“含有小麦，大
豆和乳制品。此生产线也加工含
有花生，芝麻及蛋制品的产品。”
此处的小麦、大豆作为致敏物被
标注出来，但没标明是否为转基
因小麦或转基因大豆。

在十八乐超市，导购员向记
者推荐一款“非转基因玉米油”。
对于转基因如何标识的问题，她
告诉记者标签由厂家设计。虽然

推销非转基因食品，但是还是会
尊重顾客的各种选择。顾客于先
生说：“平时买东西从来没注意
过转基因跟非转基因，上面的字
那么小，还在背面。年轻人有时
都看不到，如果老年人那就更看
不到那些小字了。”在大润发超
市购物的周女士告诉记者，商家
应该把“转基因”标识跟“非转基
因”一样，放在显眼的位置，这样
消费者就可以明明明白选择。

消协提醒：在购买时务必仔细阅读食品包装标识

《转基因食品卫生管理办法》
中要求食品产品中(包括原料及
其加工的食品)含有基因修饰有
机体或表达产物的，要标注“转基
因咕咕食品”或“以转基因咕咕食

品为原料”。转基因食品来自致敏
食物的，还要标注“本品转咕咕食
物基因，对咕咕食物过敏者注
意”。《食品标识管理规定》第十六
条规定属于转基因食品或者含法

定转基因原料的应当在其标识上
标注中文说明，食品或者其包装
最大表面面积大于20平方厘米
时，食品标识中强制标注内容的
文字、符号、数字的高度不得小于

1 . 8毫米。莱芜市消费者权益协会
提醒广大市民，多了解关于转基
因食品的相关常识，在购买时务
必仔细阅读食品包装标识，以做
出适合自己的判断。

▲市民正在挑选大豆
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